Blesis: I take Socrates living [in pain] for 100 years and an hour, and let this be *A*, and on the other hand [I take] Socrates living for only 100 years in the greatest delight and not existing for an hour, and let this be *B*. *A* is less *fugibile* than *B*, because the hour of non-existence that *B* includes is more *fugibile* than all the pain that *A* includes. Furthermore, *A* has more of the good, namely that existence for an

⁵⁴ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium II*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, f. 153va: "nec credo tamen quod sit aliquis homo mundi qui citius eligeret miseriam aeternam quam non esse."

hour, which is better than that accident that is the delight that *B* has beyond *A*, and consequently *A* is less *fugibile*.⁵⁵

That is, for the Benedictine, it is better to live a horrible century and an hour than a really pleasant century. The two monks understand each other, but disagree completely.

Mirecourt repeats ideas from the first *principium*, but not until the second *principium* does the concept of annihilation appear. In his second *principium*, Jean de Blesis made an analogy between bodily death and temporal pains or punishments in this life, on the one hand, and annihilation and the pains or punishments of the next life, maintaining that just as no one should choose death in this life to avoid bodily pain – because, according to Aristotle in book III of the *Ethics*, death is the most terrible thing in this life – therefore no one should choose annihilation in the next life to avoid postmortem punishment.⁵⁶ Mirecourt admits that death is the greatest pain than anyone can undergo naturally in this life, but he denies that this entails that non-existence is more *fugibile* than any pain of the senses or of the damned. After all, non-existence includes no pain. Even so, if a human could endure more pain than death, then she would choose the pain of death rather than

⁵⁵ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium II*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, ff. 153vb–154ra: “Ex istis sequitur ista: quod aliquis haberet eligere non-esse per aliquod certum tempus pro aliqua delectatione habenda per C annos vel paena vitanda per C annos. Patet, quia si pro paena aeterna vitanda haberet eligere non-esse per aliquod tempus, sequitur quod suum esse non est sibi in infinitum melius quam illa paena mala vel delectatio bona. Secundo, quia velit aliquis mori pro Christo et ponatur in operatione sua. Eligat decapitationem vel excoriationem. Talis si excorietur, durabit diutius. Si decapitatur, statim morietur. Et tamen rationabiliter potest eligere decapitationem propter fugam paenae. Igitur pro aliqua paena vitanda habet aliquis eligere non-esse per aliquod certum tempus, cuius oppositum concedit venerabilis socius. Ad argumentum venerabilis socii, per quod ipse probavit oppositum, respondeo. Quando dicit: ‘Cipio Sortem vivere per C annos et horam, et sit *a*, et ex alia parte Sortem vivere solum per C annos in maxima delectatione et non-esse per horam, et sit *b*’, admitto. Et quando arguit: ‘*a* includit minus de fugibili quam *b*’, nego istam. Ad propositum, quando dicit: ‘quia non esse per horam quod *b* includit est magis fugibile quam tota paena quam *a* includit’, nego istud, cum reverentia, immo dico quod illa paena per C annos est magis fugibilis quam non esse per horam.” The more complete argument is above at f. 151vb: “Et probavit sic: ‘Cipio Sortem vivere paenaliter per C annos et horam, et sit *a*, et ex alia parte Sortem vivere solum per C annos in maxima delectatione et non-esse per horam, et sit *b*. Tunc arguo sic’, dicit ipse: ‘*a* includit minus de fugibili quam *b*, quia non-esse per horam quod *b* includit est magis fugibile quam tota paena quam *a* includit. Et iterum, plus habet de bono, puta ipsum esse per horam, quod est melius quam illud accidens quod est delectatio quod *b* includit ultra *a*, et per consequens *a* est minus fugibile.’”